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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ـــان زنــدانی زنــ
مـــردان گناهـکار

گزارشی درباره افزایش محکومان مالی زن 
که بیشترشان حبس  نزدیکان یا آشنایانشان را می‏کشند

 یک ممنوعیت
در سازمان محیط‏زیست

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‏زیست با 
صدور دو بخشنامه، اســتفاده از ظروف یک‏بار مصرف 
پلاســتیکی در این ســازمان را ممنوع کرد. به گزارش 
ایســنا، انصاری با صدور بخشــنامه‏ای بــه مدیران‏کل 
حفاظت محیط‏زیست اســتان‏ها اعلام کرده است که 
برای پرهیز از انجام تشریفات و هزینه‏های زائد، از تقدیم 
دســته‏گل و انجام هرگونه استقبال و تشریفات نظامی 
در زمان بازدید رئیس سازمان حفاظت محیط‏زیست و 
سایر مقامات سازمان از استان‏ها، خودداری شود. او در 
بخشنامه دیگری اعلام کرده است که برای حفاظت از 
محیط‏زیســت و زیست‏بوم‏های طبیعی، کاهش تولید 
پسماند، ارتقای سلامت عمومی، همچنین الگوسازی 
برای گروه‏های مختلف جامعه و سایر بخش‏های دولتی 
و خصوصی، هرگونه استفاده از بطری پلاستیکی آب و  
ظروف پلاستیکی یک‏بار مصرف در تمام امور روزمره، 
جلسات، برنامه‏ها و مراسم مرتبط با ســازمان و ادارات 
کل، اکیــداً خودداری و تمــام الزامات مدیریت ســبز 
جلسات به‏طورکامل رعایت و تا حد امکان از چاپ بنر در 
مراسم خودداری و به‏جای آن از پوسترهای الکترونیکی 

استفاده شود.

۶۰ مدرسه پرخطر در تهران
مجید پارسا، مدیرکل آموزش‏وپرورش شهر تهران اعلام 
کرد، ۶۰ مدرسه پرخطر را شناسایی کردند که در سطح 
شهر تهران بیشــترین آســیب‏های اجتماعی و شرایط 
خطرناکی دارند. به گزارش ایســنا، پارســا با بیان اینکه 
آموزش‏و‏پرورش شهر تهران با میانگین معدل پایه دوازدهم 
که شاخص سنجش اکثر استان‏هاست، رتبه دوم کشور 
را بعــد از یــزد دارد، ادامه داد: میانگین نمــره 12/8 در 
معدل کتبی پایه دوازدهم را داریم و از مجموع ۴۰ مدال 
بین‏المللی که در المپیادها داشــتیم، ۲۶ مدال مربوط 
به شــهر تهران بود. به گفته او، مدارس زیر حد نصاب در 
موضوع میانگین معدل شناسایی شدند که ۲۳۰ مدرسه 
متوســطه دوم در ســطح مدارس دولتی و ۱۸۰ مدرسه 
غیردولتی بودند. او اعلام کرد، شهر تهران با بیش از یک 
میلیون و ۲۵۰ هزار دانش‏آموز، ۵۸ هزار معلم شاغل در 
مدارس دولتی و کارمند رســمی، حــدود ۲۵ هزار معلم 
شــاغل در مدارس غیردولتی،  ۴۶۰۰ مدرســه دولتی و 
غیردولتی، بیش از ۲۰۰۰ آموزشگاه زبان و کنکور و بیش 
از ۱۵۰۰ کودکستان، بی‏شک بزرگترین استان از حیث 

جمعیت دانش‏آموزی و جامعه درگیر است.

سوختگی 8 برابری در ایران 
علیرضا جلالی، مدیرعامل انجمن پیشگیری از سوختگی 
»ققنــوس« اعلام کرد، ســوختگی در ایران هشــت‏برابر 
میانگین جهانی بروز دارد و بســیاری از اماکن عمومی، 
مراکز درمانی و آموزشی ناایمن هستند. به گزارش ایلنا، 
جلالی در توضیح بیشتر این موضوع گفت: »بی‏توجهی 
جامعه و دولت به آموزش، استانداردسازی و رعایت نکات 
ایمنی، باعث‏شده پیشگیری از سوختگی در کشور مغفول 
بماند.« به گفته او در تقویم رسمی کشور، برخلاف بسیاری 
از کشــورهای جهان، روز یا هفته‏ای برای آگاهی‏بخشی 
درباره ســوختگی اختصاص نیافته: »براساس پیشنهاد 
مشــترک انجمن ققنــوس و وزارت بهداشــت در ســال 
۱۳۹۷، روز اول دی‏ماه به‏دلیل افزایش خطر ســوختگی 
در زمستان و نبود مناسبت دیگر، برای ثبت به‏عنوان روز 
ملی پیشــگیری از سوختگی به شورای فرهنگ عمومی 

پیشنهاد شد، اما تاکنون به تصویب نرسیده است.«

از جامعه چه خبر؟

دبیر گروه جامعه
الناز محمدی

در ایران بعضی خانه‏ها هســتند که در آنها آدم‌ها مجبور می‌شــوند 
خودشــان را به دیگران ثابت کنند؛ همنشــینی دوستانه و همدلی 
خانوادگی، می‏نشیند گوشه‏ای و برای اینکه بگویی »من زن هستم 
و برای خودم کسی هستم«، مجبور می‌شوی بروی بیرون، دست به 
کاری بزنی، چکی بدهی، سفته‏ای امضاء کنی، تعهدات دیگران را 

بیاندازی گردن خودت و این آغاز ماجراست. 
بعضی خانه‏ها هم در ایران هســتند که ساکنانش با هرسال که 
می‌گذرد، با هر موجی که دریای گذران زندگی را آشــفته می‌کند و 
با هر فشــار جدیدی که به ســفره‏های خانه می‌رسد، با هر صفری 
که می‏نشیند جلوی قیمت دلار و طلا، همه مجبور می‌شوند با هم 
کار کنند و دســت آخر هم زورشان نرسد و چک‌ها برگشت بخورد و 
شــاکی‏ها بیایند در کوچه آبروریزی کنند و بچه‏های خانه بترسند و 
گریه کنند، مامورها برســند، دستبندها روی دست‌ها قفل شوند و 
درهای زندان باز شــود و یک تخت در گوشه از بند محکومان مالی 
بشــود همه دار و ندار آنها که خیالشــان را برای روزی پولدارشدن و 
رســیدن به »جایی«، بی‌واســطه و بی‌تعارف پرواز داده بودند. بعد 

چشم‌هایشان را بسته‏اند و ناگهان همه‌جا تاریک بوده است. 
بند محکومــان مالی در زندان زنان قرچــک و همه زندان‌هایی 
کــه بند زنــان دارند، پر از این آدم‌هاســت؛ پر از زنانــی که روزگاری 
خواســته‏اند دست‌شان توی جیب خودشــان باشد، به شوهرشان 
برای هزینه زندگی کمک کنند، خودشــان تنها سرپرست خانواده 
بوده‏اند و دســت بــه کاری زده‏اند تا خرج بچه‌هایشــان را بدهند، 
ســفته‏ای داده‌اند، چکی داده‏اند برای سرمایه‏گذاری در بازار و بعد 
اوضاع به‌هم‌ریخته. شوهرهایشان پشت‌شان را خالی کرده‌اند، زیر 
بار امضاءها و چک‏هایی که از این زن‌ها گرفته‏اند، نرفته‏اند و دست 
آخــر، وقتی آنها را برده‏اند زندان، طلاق‌شــان داده‏اند و رفته‏اند پی 

زندگی خودشان. 
ایــن قصه زهــرا، مائــده، یگانــه، فرخنــده، مهدیه و بیشــتر 
هم‌بندی‌هایشــان در بنــد محکومان مالــی زندان زنــان قرچک، 
جایــی محصور میان بیابان‌های زرد و قهوه‏ای گوشــه‏ای از ورامین 
و دیگر زندان‌ها اســت. زهــرا، مائده، یگانه، فرخنــده و مهدیه که 
بعضی‌‌هایشــان حالا آزاد شده‌اند، بعضی‌هایشــان هنوز در بندند 

و بعضــی در مرخصی، وقتی می‌خواهند قصه‌شــان را بگویند، نام 
»خواهرانشان« از زبان‌شان نمی‏افتد؛ گویی گفتن روایتشان، بدون 
بازگفتن روایتی جمعی، بی‌معناست. اصلًا تک‌افتادن، تک‌گویی و 
تکه‌پاره تعریف‌کردن سرگذشت آدمی، بی‌گفتن از آنچه از سر دیگران 
می‌گذرد، خالی اســت. بی‌تاب و کسالت‌بار است و برای همین هم 
است که وقتی از سر شــانس یا پیگیری مدام، دستت به شنیدن و 
نوشــتن قصه‌ چند زن زندانی رسیده، باید مدام حال دیگران را هم 
بپرسی. حال همه آن حدود 80 نفری که چون تعدادشان زیاد شده، 
به‌جــای یک بند، دو بند از زندان زنان را به آنها داده‌اند؛ بند جدید، 
بند 9 اســت؛ جایی مقابل فســت‌فودی زنــدان. آنها که »قرچک« 
را دیده‌اند، می‌دانند بند 9 کجاســت. حکایــت محکومان مالی از 
»زندانیان مالی« که کلاهبرداران را هم شــامل می‌شود، جداست. 
تا همین چندسال پیش، قبل از اینکه کرونا بیاید و بسیاری از زنان 
در کارهای خانگی و غیرخانگی که راه انداخته بودند، ورشکســته 
شوند، تعداد »چک و سفته‏ای‌ها« آنقدر کم بود که یک بند از زندان 
را به‌زور پر می‌کردند اما حالا تعدادشان با کلاهبرداران مالی تقریباً 
برابر شــده؛ به گفته یک منبع آگاه، تعداد »کلاهبردارها« در زندان 

قرچک ورامین، حالا بین 95 تا 100 نفر است. 
امسال هنوز تعداد دقیق زندانیان زن اعلام نشده؛ سال گذشته 
زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری اعلام کرد، 
زنان ســه درصد زندانیــان در ایران‌اند. 25 آبان ماه امســال بود که 
ستاد دیه کشــور اعلام کرد استان تهران بیشترین زندانی زن مالی 
با تعداد 184 نفر دارد. در رتبه‌های بعدی جدول آماری این ســتاد، 
اســتان فارس و مازندران، هر کدام به ترتیب با ۹۶ و ۸۵ زن زندانی، 
قرار گرفته‌اند. اســدالله جولایی، رئیس این ســتاد به تازگی اعلام 
کــرده که ۷۳ درصد زندانیان زن، مادرند، جوان‌ترین زن گرفتار بند 
تنها ۲۰ سال دارد و مســن‌ترین زن زندانی، متولد ۱۳۱۴ است، با 
هشت میلیارد تومان بدهی که از سال ۱۳۹۷ در بند است. بر اساس 

اطلاعات ستاد دیه، ۲۴ نفر از زندانیان زن مدرک دکتری دارند. 
تا به حال پژوهشی جامع یا ملی درباره دلایل زندانی شدن زنان 
برای محکومیت‌های مالی انجام نشده و چندان هم درباره اینکه این 
زنان، بیشــتر حبس مردان خانواده‌هایشان را می‌کشند، صحبتی 
نشده. مهرماه 1389 بود که معصومه ابتکار که آن زمان عضو شورای 
شهر تهران بود، گفت نیمی از زنان دارای محکومیت مالی به جای 
همسران شان در زندانند. او از نتایج پژوهشی که بر روی زنان زندانی 

شهر تهران انجام شده بود صحبت کرد و گفت که این پژوهش نشان 
می‌دهــد بیش از نیمــی از زنانی که به دلیل جرایــم مالی در زندان 
هستند، به درخواست همسران‌شــان چک کشیده‌‌اند. نتایج این 

پژوهش البته هیچ گاه به طور عمومی منتشر نشد.
 گفت‌وگو با زنان محکوم مالی و وکلایی که در همه این ســال‌ها 
با پرونده‏های آنها ســروکار داشــته‌اند، نشــان می‌دهد بیشتر این 
زنان، حبس مردان خانواده‌شــان را می‌کشند یا حبسی که گاهی 
چندان هم حقشــان نبوده و به ناچار در دام افتاده‌اند. بررسی‏های 
»هم‌میهن« نشــان می‌دهد که حبس این زنــان چند دلیل عمده 
دارد؛ تشــریک مســاعی زنان و مــردان برای حل مشــکلات مالی 
و اقتصادی خانواده و بعد در بیشــتر مــوارد، ورود زنان به بازار کار و 
دردســرهایی به‌واسطه حیله، تقلب و دروغ همسرشــان، آن‌هم به 
بهانه‏های مختلف و خلاف‌واقع مثل گرفتن دسته‌چک برای دادن 
ودیعه منزل، اجاره مغازه و... که غالباً هم خلاف‌واقع است. گفت‌وگو 
با 10 نفر از محکومان زن مالی نشان می‌دهد، معمولًا زنان به اصرار 
شوهر یا مردی از خانواده‌شان، دسته‌چک‌هایی را دریافت می‌کنند 
و تمــام آن را بدون اینکه بداننــد چه عواقبــی دارد، در اختیار آنها 
می‌گذارند. چک‌ها در بازار حراج می‌شود و همین می‌شود بدهکاری 
به چندین‌نفر، بعد از مدتی. ایــن زنان و تعدادی از وکلا می‌گویند، 
همســران این زنان معمولًا در ادامه منکر می‌شوند که در این ماجرا 
دخالتی داشته‌اند، بیرون از زندان به زندگی معمول‌شان می‌رسند 
و زنان باوجود اینکه بدهی ندارند، مجبور می‌شوند در زندان بمانند. 
وکلایــی مثــل محمدهادی جعفرپــور می‌گوینــد، دلیل دیگر 
زندانی‌شــدن این زنان، تلاش آنها برای استقلال مالی است. او در 
سال‌های گذشته زنانی را دیده است که به‌دلیل اختلافات خانوادگی 
وارد بازار کار شده‌اند، دسته‌چک گرفته‏اند و وقتی چک‌شان برگشت 
خورده و به زندان افتاده‌اند، همسرشــان بــرای تلافی اختلافات و 
اینکه تلاش همسران‌شان را برای مستقل‌شدن بی‌ارزش کنند، به 

آنها کمک نکرده‌اند. 
تعداد زیــادی از محکومان مالی هم به‌دلیل فریب مردان بیرون 
از خانواده و سوءاســتفاده آنها از رابطه عاطفی، به زندان می‏افتند. 
وکلای پرونده‏های مالی می‌گویند که بیرون از خانواده، مردان، این 
زنــان را در دام حقوقی می‏اندازند. جعفرپور در ســال 1400 وکیل 
پرونده‏ای بود که مرد به زن پیشنهاد داده بود در ازای سرمایه‏گذاری 
پولهایش در بازار طلا، دسته‌چکی بگیرد و سرمایه را با چک افزایش 
دهد؛ او به همین شیوه توانسته بود نزدیک به یک‌میلیارد تومان از آن 
زن ضمانت مالی بگیرد و بعد هم با اجرا گذاشتن همان چک‌ها، او 
را به زندان انداخته و شرط رضایتش هم این بود که همه آن طلاها را 

که زن خریده بود، به مرد بدهد. 
دادن چک یا ســفته برای استخدام‌شــدن در کاری، یکی دیگر 
از دلایل زندانی‌شــدن زنان به‌جــرم »مالی« اســت؛ زمانی‌که زنان 
تصمیم می‌گیرند به جایی برای کار وارد شوند و کارفرما از آنها چک 
یا سفته می‌خواهد و زن برای اینکه اشتغالی پیدا کند آن را می‏دهد 
اما بعضی کارفرماها چک یا ســفته را به‏عنــوان ادای‌دین علیه آنها 
طرح‌دعــوی می‌کنند و زن را با وجود اینکــه بدهی ندارد، به زندان 
می‏اندازند. حقوقدانان این را بخشــی از ناآگاهی جامعه می‌دانند 
که وقتی به کســی چک یا ســفته می‌دهیم، در اصل خودمان را به 
او بدهکار کرده‏ایم؛ مگر اینکه در قراردادی یا بندی جداگانه نوشته 

شود که این چک یا سفته صرفاً برای حسن‌کار است.

زهرا یک محکوم مالی است �
اگر دقیق بخواهی بنویسی، باید بنویســی: زهرا را روز دوازدهم 
آبان‏ماه ســال 95 به زندان بردند. به او »تحصیل مال« زدند. حالا 9 
سال است که زهرا زندانی است. چهار سالش را »یک‏کله« و پشت سر 
هم زندان بوده و در سال‏های بعدش توانسته مرخصی‏هایی بگیرد و 

پی بدهکاری‏هایش بدود. 
فرزانه و همسرش از 13 سال قبل از 1395، مدیران یک خوابگاه 

 سارا باقری
وکیل دادگستری: 
تعداد زنان درگیر 
در جرایم مالی در‏ 

سال‏های اخیر افزایش 
پیدا کرده است. 

هرچند این افزایش به 
صورت رسمی و با آمار 
شفافی اعلام نمی‏شود. 

یکی از دلایل این 
افزایش آمار زندانیان 

مالی زن، فشار و 
بحران اقتصادی است 
که روی زنان به‏ویژه 

زنان سرپرست خانوار 
وارد شده است

گزارش 
زنان
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